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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В условиях меняющегося климата вызывает

интерес исследование многолетних тенденций всех климатических

характеристик, как в глобальном, так и в региональном масштабах [5, 30, 77, 78,

79, 81]. Параметры ветра в большей или меньшей степени влияют на все сферы

человеческой деятельности, включая работы по подготовке и пуску ракет

космического назначения (РКН). Значения параметров ветра, критичные для

выполнения той или иной технологической операции, отражены в

эксплуатационной документации на каждую РКН. Значения метеорологических

параметров близких к критическим, фиксируются 5–7 раз в год, однако перенос

времени даже одного пуска РКН обеспечивает огромные финансовые потери.

Анализ многолетних изменений параметров ветра на территории России показал,

что скорость приземного ветра в течение 1936–2006 гг. почти на всей территории

России имела тенденцию к уменьшению [14, 59, 70, 71]. В то же время динамика

характеристик ветра в свободной атмосфере изучалась не столь активно [66, 67,

96, 97]. Эксплуатационная документация на РКН ориентирована на

повторяемость средних и максимальных характеристик ветра. Для исследуемых

территорий эти характеристики определялись более 30 лет назад. На фоне

наблюдающихся изменений климата характеристики ветра требуют уточнений.

Кроме параметров ветра необходимо учитывать развитие в атмосфере

опасных конвективных явлений погоды (гроза, ливневый дождь), которые могут

оказать существенное влияние на ход выполнения работ с РКН: в период их

подготовки на техническом комплексе, транспортировки на стартовый комплекс,

подготовки на стартовом комплексе и во время пуска. В связи с этим развитие

конвекции и формирование опасных конвективных явлений погоды постоянно

контролируют специалисты метеорологической службы космодромов для того,

чтобы с максимальной заблаговременностью предупредить должностных лиц,

которые руководят подготовкой и пуском РКН, для сведения к минимуму

воздействия опасных явлений погоды на технические средства и специалистов,
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выполняющих работы. В связи с вышесказанным изучение характеристик

конвекции и опасных конвективных явлений погоды в районе космодромов

является актуальным.

Цель работы – изучение особенностей многолетнего хода ветрового

режима и развитой конвекции в районе космодромов «Байконур» и «Восточный».

Для достижения цели решались следующие задачи:

– Определить характеристики ветра от поверхности земли до высоты 25 км в

районе космодромов «Байконур» и «Восточный».

– Выявить многолетние направленные тенденции характеристик ветра в

разных слоях свободной атмосферы.

– Выявить многолетние направленные тенденции высоты и скорости ветра

нижней границы полярной тропопаузы.

– Проанализировать многолетнюю изменчивость грозовой активности в

районе космодромов.

– Определить значения термодинамических индексов неустойчивости

атмосферы в дни с опасными конвективными явлениями и рассчитать

статистические характеристики этих индексов в дни, когда наблюдается гроза и в

дни, когда грозы нет, но все признаки наличия развитой конвекции (конвективные

осадки) присутствуют.

– Выделить месяцы наиболее благоприятные в метеорологическом

отношении для пусков РКН с территории космодромов «Байконур» и

«Восточный».

Объект исследования – слой атмосферы от поверхности земли до высоты

25 км над территориями космодромов «Байконур» (Казахстан, Кызыл-Ординская

область) и «Восточный» (Россия, Амурская область).

Материал и методы исследования. Исходным материалом для

исследования характеристик ветра у поверхности земли в районе космодромов

«Байконур» и «Восточный» послужили материалы фактических наблюдений за

периоды 1956–2013 гг. и 1985–2014 гг. соответственно. Для изучения

характеристик ветра в свободной атмосфере до высоты 25 км применены

8

уникальные данные аэрологического зондирования атмосферы на станции

Байконур и данные станции Благовещенск за период 1985–2014 гг. Для изучения

направленных тенденций характеристик ветра использованы данные реанализа

NCEP/NCAR пространственного разрешения 2,5° х 2,5° для 17 стандартных

уровней атмосферы до высоты 10 гПа с интервалом в 6 часов, за период 1948–

2014 гг. Для анализа метеорологических элементов в дни, когда пуски РКН

переносились по метеорологическим условиям в районе космодрома «Байконур»,

отработан набор синоптического материала. Рабочим материалом для выявления

особенностей грозовой активности в районе космодромов «Байконур» и

«Восточный» послужили данные о числе гроз, систематизированные за период

1956–2013 гг. и 1985–2013 гг.

Выводы получены при использовании синоптических методов, пакетов

прикладных программ Microsoft Office, Statistica, MatLab.

Научная новизна работы.

– Получены вертикальные профили средних значений скорости и

направления ветра до высоты 25 км (с разрешением в один километр). Для

территории космодромов получено, что скорость приземного ветра имеет

тенденцию к уменьшению.

– Выявлены многолетние направленные тенденции в изменении скорости

ветра в нескольких слоях верхней тропосферы и нижней стратосферы за

последние 67 лет.

– Уточнена высота и скорость ветра нижней границы полярной тропопаузы

в разные месяцы года в южном районе Казахстана.

– Определены соотношения зональной и меридиональной составляющих в

разные месяцы года и их многолетние изменения в районе космодромов.

– Определены динамика и структура рядов грозовой активности в районе

космодромов.

– Определены пороговые значения индексов неустойчивости атмосферы,

при которых в атмосфере Амурской области развиваются грозы.

Научная и практическая значимость работы.
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Получена картина вертикальной структуры и многолетней динамики (за

последние 67 лет) распределения скорости и направления ветра в слое от

поверхности земли до высоты 25 км. Выделены месяцы наиболее благоприятные

в метеорологическом отношении для пусков РКН. Уточнены климатологические

характеристики на уровне тропопаузы в районе космодрома «Байконур». Изучена

структура и динамика грозовой активности над территориями космодромов,

определены термодинамические характеристики атмосферы в дни с грозой,

позволяющие идентифицировать очаги мезомасштабной конвекции,

определяемые со спутников Terra и Aqua.

Результаты работы могут быть применены при проектировании РКН, при

планировании пусков РКН, а так же для определения зон мезомасштабной

конвекции, полученных по данным спутников Terra и Aqua. В частности,

результаты работы могут быть использованы при разработке программно-

алгоритмического обеспечения для проведения расчетов устойчивости

возмущенного движения и управляемости ракет-носителей (РН) «Ангара – 1.2»,

«Ангара – А5», «Протон – М». Кроме того, результаты работы будут актуальны

для расчетов устойчивости движения и управляемости РН при действии ветровых

возмущений и послужат основой для статистического моделирования движения

РН. О востребованности результатов исследования свидетельствуют сертификаты

и дипломы, полученные от Госкорпорации «Роскосмос».

Степень достоверности расчетов, представленных в работе,

подтверждается большим объемом и качеством анализируемых данных

наблюдений, корректным комплексным использованием современных методов и

средств математического аппарата, оценками статистической значимости

результатов, а так же их апробацией на различных конференциях и семинарах.

Апробация результатов. Основные результаты диссертационной работы

докладывались и обсуждались на 9-ти российских и международных

конференциях, в частности:

– Всероссийской молодежной научно-практической конференции с

международным участием «Современные достижения и проблемы в области
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изучения окружающей среды» (ООО «ТЛ Красный угол» – 2014), (Барнаул, 1 –

8.08.2014 г.).

– Международной школы-конференции молодых ученых «Изменения

климата и природной среды северной Евразии: анализ, прогноз, адаптация» (М.:

ГЕОС. – 2014), (Кисловодск, 14 – 20.09.2014 г.).

– XI Международной Школы молодых ученых им. А.Г. Колесника (ТМЛ-

Пресс. – 2014), (Томск, 15 – 19.09.2014 г.).

– III Всероссийской научно-практической конференция с международным

участием «Современные проблемы географии и геологии» (ООО «Новые

Печатные Технологии» – 2014), (Томск, 11 – 12.11.2014 г.).

– Всероссийской открытой конференции по физике облаков и активным

воздействиям на гидрометеорологические процессы, посвященной 80-летию

Эльбруской Высокогорной комплексной экспедиции АН СССР (Нальчик, 7 –

9.10.2014 г.).

– Всероссийской молодёжной научно-практической конференции

«Космодром «Восточный» и перспективы развития российской космонавтики»

(Углегорск – Благовещенск – Москва, 5 – 6.06.2015 г.).

– II Международной научной конференции «Климатология и гляциология

Сибири» (Томск, 20 – 23.10.2015 г.).

– Международной конференции и школе молодых учёных по измерениям,

моделированию и информационным системам для изучения окружающей среды

ENVIROMIS (Томск, 11 – 16.07.2016 г.).

– Всероссийской молодёжной научно-практической конференции «Орбита

молодёжи» и перспективы развития российской космонавтики» (Москва –

Самара, 8 – 9.09.2016 г.).


[…]


функция (б) для метеостанции Благовещенск

Автокорреляционная функция

Благовещенск

Граница доверит.

-1,0 -0,5 0,0 0,5 1,0
0

15 -,170 ,1248

14 +,119 ,1292

13 -,105 ,1334

12 -,183 ,1375

11 -,134 ,1415

10 -,049 ,1454

9 -,031 ,1492

8 +,001 ,1528

7 +,264 ,1564

6 -,086 ,1599

5 +,095 ,1634

4 -,031 ,1668

3 +,210 ,1701

2 +,225 ,1733

1 +,201 ,1765

Lag Corr. S.E.

0

14,17 ,5126

12,31 ,5812

11,46 ,5720

10,84 ,5425

9,07 ,6154

8,17 ,6123

8,05 ,5287

8,01 ,4324

8,01 ,3316

5,17 ,5226

4,88 ,4313

4,54 ,3380

4,50 ,2119

2,98 ,2257

1,30 ,2547

Q p

а

Частная автокорреляционная функция

Благовещенск

Граница доверит.

-1,0 -0,5 0,0 0,5 1,0
0

15 -,133 ,1857

14 +,038 ,1857

13 +,211 ,1857

12 -,237 ,1857

11 +,060 ,1857

10 -,220 ,1857

9 -,059 ,1857

8 -,133 ,1857

7 +,347 ,1857

6 -,121 ,1857

5 +,057 ,1857

4 -,139 ,1857

3 +,146 ,1857

2 +,192 ,1857

1 +,201 ,1857

Lag Corr. S.E.

б
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Продолжение приложения 7

Рисунок 7.4 – Автокорреляционная функция (а) и частная автокорреляционная

функция (б) для метеостанции Мазаново

Автокорреляционная функция

Мазаново

Граница доверит.

-1,0 -0,5 0,0 0,5 1,0
0

15 -,068 ,1248

14 -,038 ,1292

13 +,023 ,1334

12 -,130 ,1375

11 -,057 ,1415

10 +,074 ,1454

9 -,102 ,1492

8 -,055 ,1528

7 -,032 ,1564

6 +,113 ,1599

5 -,088 ,1634

4 -,042 ,1668

3 +,017 ,1701

2 +,053 ,1733

1 +,242 ,1765

Lag Corr. S.E.

0

5,20 ,9903

4,90 ,9872

4,81 ,9791

4,78 ,9649

3,89 ,9729

3,73 ,9587

3,47 ,9428

3,00 ,9340

2,87 ,8965

2,83 ,8298

2,33 ,8021

2,04 ,7284

1,98 ,5773

1,97 ,3740

1,87 ,1710

Q p

а

Частная автокорреляционная функция

Мазаново

Граница доверит.

-1,0 -0,5 0,0 0,5 1,0
0

15 +,003 ,1857

14 -,073 ,1857

13 +,111 ,1857

12 -,148 ,1857

11 -,095 ,1857

10 +,145 ,1857

9 -,095 ,1857

8 -,032 ,1857

7 -,103 ,1857

6 +,163 ,1857

5 -,071 ,1857

4 -,050 ,1857

3 +,006 ,1857

2 -,006 ,1857

1 +,242 ,1857

Lag Corr. S.E.

б
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8

Таблица 8.1 – Интервалы значений индексов для различных состояний атмосферы

Состояние атмосферы
Значения индексов

LIFT, ºС SWEAT KIND, ºС TOTL, ºС CAPE, Дж/кг

Слабо неустойчива

(наличие ливней,

отдельных гроз)
-3 … 0 100 … 200 25 … 30 40 … 45 0 … 1000

Неустойчива

(наличие ливней и

гроз)
-6 … -3 200 … 300 30 … 35 45 … 50 1000 … 2000

Сильно неустойчива
(на всей территории

регистрируются

интенсивные грозы,

град, ливни)

-9 … -6 300 … 400 35 … 40 50 … 55 2000 … 2500

Крайне неустойчива

(гроза, град, смерч) < -9 > 400 > 40 > 55 > 2500
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ПРИЛОЖЕНИЕ 9

Таблица 9.1 – Итоговая таблица дискриминантного функционального анализа

значений индексов для групп «ливень» и «гроза» (шаг 1)

N=380

Wilks' Lambda: ,80568 approx. F (5,374)=18,041 p< ,0000

Wilks’

Lambda

Partial

Lambda
F-remove p-level

Toler.

1-Toler.

LIFT 0,858560 0,938403 24,54922 0,000001 0,341733 0,658267

KIND 0,819218 0,983470 6,28634 0,012590 0,769420 0,230580

LFCT 0,810234 0,994374 2,11619 0,146587 0,892629 0,107371

CAPE 0,812587 0,991495 3,20806 0,074085 0,342704 0,657296

SWEAT 0,810798 0,993683 2,37777 0,123919 0,740058 0,259942

Таблица 9.2 – Итоговая таблица дискриминантного функционального анализа

значений индексов для групп «ливень» и «гроза» (шаг 2)

N=380

Wilks' Lambda: ,81692 approx. F (3,376)=28,088 p< ,0000

Wilks’

Lambda

Partial

Lambda
F-remove p-level

Toler.

1-Toler.

LIFT 0,876907 0,931594 27,60930 0,000000 0,345311 0,654689

KIND 0,837333 0,975622 9,39510 0,002333 0,820700 0,179301

CAPE 0,825376 0,989756 3,89173 0,049257 0,370311 0,629689
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Продолжение приложения 9

Рисунок 9.1 – Диаграмма размаха индексов LIFT (а) и KIND (б) для состояний

«гроза» и «ливень»

Диаграмма размаха

Среднее

Среднее±Ст.ош.
Среднее±Ст.откл.
Выбросы

Г Л

опасное конвективное явления
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а

Диаграмма размаха
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 Среднее±Ст.ош.
Среднее±Ст.откл.
Выбросы

Г Л

опасное конвективное явление
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15

20
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