ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Золотухиной Ольги Ивановны** на тему «АТМОСФЕРНЫЕ УСЛОВИЯ, ОГРАНИЧИВАЮЩИЕ ПУСКИ РАКЕТ КОСМИЧЕСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ В РАЙОНЕ КОСМОДРОМОВ «БАЙКОНУР» И «ВОСТОЧНЫЙ», представленной на соискание учёной степени кандидата географических наук по специальности 25.00.30 – метеорология, климатология, агрометеорология

Приоритетность развития космических научных исследований и соблюдения военно-стратегического равновесия в мире требуют надежного обеспечения метеорологической информацией работы космодромов для поддержания ее безопасности и эффективности. Возможности запуска космических аппаратов, как известно, могут быть существенно ограничены метеорологическими условиями, а неудачное планирование запуска влечет большие финансовые потери. Модели прогноза атмосферных условий на период запуска учитывают средние показатели характеристик, которые получены более 30 лет назад. Безусловно, наблюдаемые изменения глобального климата требуют их пересмотра. Актуальность диссертационной работы О.И. Золотухиной сомнений не вызывает. Автором для исследования верно выбраны метеорологические параметры, характеристики ветра и неустойчивости атмосферы, изменчивость которых наиболее ощутимо влияет на ход выполнения работ на космодромах при подготовке, транспортировке и запуске ракет космического назначения. Востребованность результатов диссертационного исследования и их практическая важность подтверждены сертификатами и дипломами, полученными О.И. Золотухиной от Госкорпорации «Роскосмос».

При выполнении диссертационного исследования О.И. Золотухиной использован обширный фактический материал с учетом новейших данных приземных измерений и уникальных данных аэрологического зондирования, а также привлечен и обработан актуальный набор синоптического материала. Для исследования и обработки материала автор использовал комплекс методов и средств математического аппарата, современные пакеты прикладных программ.

Автором получены новые критерии для оценивания метеорологической ситуации с целью обеспечения пусков ракет космического назначения. Климатические характеристики особенностей ветрового режима и развитой конвекции в районе космодромов «Байконур» и «Восточный» получены для периода глобальных изменений климата, фиксируемых в последние десятилетия, что своевременно актуализирует эксплуатационную документацию и формирует научную новизну работы. Определены динамика и структура грозовой активности и пороговые индексы неустойчивости атмосферы, при которых развиваются грозы в атмосфере над исследованными территориями.

Безусловным достоинством работы является то, что ее результаты получены в рамках обеспечения метеорологической информацией важного стратегического проекта для страны – космодром «Восточный». Выработанные практические рекомендации для «Роскомоса» позволят заблаговременно выбирать благоприятные и исключать неподходящие для старта периоды времени.

Диссертационная работа О.И. Золотухиной, судя по автореферату, представляет собой законченное научное исследование. Исходные экспериментальные материалы, а также методические приёмы надёжны, результаты и выводы достоверны, текст написан грамотным научным языком, иллюстрации выполнены на удовлетворительном уровне. Результаты диссертационного исследования апробированы на достаточном числе научно-информационных площадок.

Имеются незначительные замечания и рекомендации:

1) Не лишним было бы подчеркнуть отличия полученных автором рекомендаций от прежних, в частности, например, месяцы, наиболее неблагоприятные в метеорологическом отношении для пусков ракет с территории космодрома «Байконур», те же или изменились по сравнению с предыдущим периодом оценивания?;

2) Рисунок 6 был бы нагляднее, если бы оси ординат были согласованы, представленный вариант усложняет анализ;

3) Во втором защищаемом положении говорится об усилении меридионального переноса в нижней тропосфере. Какой период имеется ввиду, 1948-2014гг? Если это так, то как такое направленное усиление меридионального переноса в нижней тропосфере, характеризующее почти вековую тенденцию, соотносится с известными выделенными эпохами крупномасштабной атмосферной циркуляции?

4) Несколько не согласован анализ таблицы 1: непонятно, например, чем различие средних значений скоростей ветра космодрома «Восточный» для зимнего периода более «выбивается из общей картины», чем различия для годового периода? И те, и те составляют 0-1 м/с?

5) Некоторые приведенные в таблице 2 тренды скорости ветра характеризуются значениями с сотыми долями, на сколько корректно такое представление, если иметь ввиду точность измерения этой характеристики?

6) Результат, отраженный в формулировке третьего защищаемого положения, получен впервые для данных территорий?

Приведённые замечания не снижают общего положительного впечатления о работе и не умаляют её научно-практической значимости.

Выше сказанное убеждает в том, что выполненная работа представляет собой полноценную научно-квалификационную работу и соответствует требованиям к кандидатским диссертациям, установленным Положением о присуждении ученых степеней от 24 сентября 2013 г., № 842. Золотухина Ольга Ивановна является сформировавшимся исследователем, способным решать актуальные задачи из области метеорологии, климатологии и заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.30 – метеорология, климатология, агрометеорология.

Старший научный сотрудник лаборатории геоинформационных технологий
Института мониторинга климатических и экологических систем СО РАН,
кандидат географических наук (25.00.30) Наталья Николаевна Чередыко

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт мониторинга климатических и экологических систем Сибирского отделения Российской академии наук.
634055, г. Томск, Академический пр.,10/3

Тел.: (3822) 49-26-81

E-mail: atnik3@rambler.ru

Даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись Н.Н. Чередыко заверяю:
Ученый секретарь ИМКЭС СО РАН, к.т.н.

О.В. Яблокова

02.06.2017г.